
 - 1 - 

 

 
 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
Area della Rigenerazione Urbana, della Mobilità e del Centro Storico   

Ufficio Mobilità Sostenibile e Trasporto Pubblico di Massa  

Via Ausonia n°69  –  0917401608 – fax 0917402607 

                                 mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it  

 

ORDINANZA N° 923 del 26/06/2023 
 
P.O. Responsabile Interventi Operativi e Gestionali della Mobilità Urbana: Arch. Francesco Palazzo 

f.to Responsabile del procedimento: Imp. Tecnico. Miranda geom. Antonino 

OGGETTO: Limitazione della circolazione veicolare e pedonale in Via Scarlatti ed altre, per lo 

svolgimento della manifestazione "POMPIERI sotto le stelle" - Palermo 09 Luglio 2023. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la nota del Comando dei Vigili Del Fuoco Protocollo nr: 20464 - del 23/06/2023 - 

COM-PA - Comando Prov. VVF PALERMO Evento "POMPIERI sotto le stelle" - Sede 

Centrale - Domenica 9 luglio 2023. 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 

Legislativo del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

VISTI gli artt. 5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n. 285 riguardante 

le norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive modifiche ed integrazioni, 

nonché le norme del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato 

con D.P.R. 16.12.1992, n. 495; 

CONSIDERATO che, per quanto di competenza, sui luoghi non si ravvisano motivi ostativi 

per consentire lo svolgimento della manifestazione richiesta, e che l’Organizzazione 

richiedente garantisca sempre in sicurezza il transito dei veicoli e dei pedoni nelle aree 

interessate dalla manifestazione, e sempre nel rispetto e subordinata alle prescrizioni in ordine 

alla limitazione della circolazione veicolare e pedonale nella zona interessata; 

CONSIDERATO che necessita adottare tutte le precauzioni mirate alla salvaguardia della 

pubblica incolumità per consentire lo svolgimento della manifestazione nelle vie interessate 

dal provvedimento; 

RITENUTO che è opportuno regolamentare la circolazione pedonale come di seguito 

indicato al fine di tutelare la pubblica incolumità; 

 

O R D I N A 

 

- VIA SCARLATTI tratto compreso tra la via Favara e la via Donizzetti; 

Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta dalle ore 02.00 del 09 luglio 2023 

fino a cessata esigenza e chiusura al transito veicolare dalle ore 08.00 del 09 luglio 

2023; 

- PIAZZA VERDI tratto compreso tra la via Volturno e la via Mura di San Vito, 

tratto compreso tra la via Mura di San Vito e la Via Alberto Favara: 

Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta dalle ore 02.00 del 09 luglio 2023 

fino a cessata esigenza, ad eccezione di mezzi autorizzati dei Vigli del Fuoco; 

- VIA FAVARA intero tratto in entrambi i lati: 

Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta dalle ore 02.00 del 09 luglio 2023 

fino a cessata esigenza, ad eccezione di mezzi autorizzati dei Vigli del Fuoco; 

- PIAZZA DELLE STIGMATE tratto compreso tra la via Favara e la Via Amico 

Ugo Antonio:  

mailto:mobilitaurbana@comune.palermo.it


Segue O.D. n° 923 del 26/06/2023 
 

 

 - 2 - 

 

Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta dalle ore 02.00 del 09 luglio 2023 

fino a cessata esigenza; 

 Tutti i mezzi provenienti dalla Via F.sco Raimondi avranno l’obbligo di svoltare a Dx 

per via A. Ugo Amico e potranno percorrere la via Donizetti fino a Piazza Verdi; 

- VIA AMICO UGO ANTONIO tratto compreso tra la via F.sco Raimondo e la 

Via Donizetti: 

Istituzione del senso unico di marcia nel senso e nel tratto, i mezzi che vi transiteranno 

dovranno dare la precedenza ai mezzi provenienti dalla via Donizzetti lato Monte 

Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta dalle ore 02.00 del 09 luglio 2023 

fino a cessata esigenza; 

 

 

L’Organizzazione provvederà con proprio personale alla vigilanza, soprattutto in 

corrispondenza dei varchi di chiusura e degli incroci stradali.                           

Durante la manifestazione è fatto espresso divieto di utilizzare manufatti che possano 

arrecare danno alla pavimentazione lungo la vie e piazze, interessate dalla 

manifestazione. 

Per danni arrecati alla pavimentazione stradale, alle alberature e al patrimonio verde o ad altro 

di proprietà pubblica, i settori competenti provvederanno a calcolare il valore del danno subito 

e a richiedere il risarcimento economico. 

La presente ordinanza non costituisce autorizzazione per l’occupazione del suolo 

pubblico, che dovrà essere rilasciata, ove occorra, dal competente Settore Servizi alle 

Imprese – Sportello Unico. 



Segue O.D. n° 923 del 26/06/2023 
 

 

 - 3 - 

 

L’Organizzazione dovrà comunicare, alla Prefettura di Palermo, alla Questura di 

Palermo, al Comando Polizia Municipale, all’AMAT, tre giorni prima dell’inizio della 

manifestazione in esame.   

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente ordinanza deve 

ritenersi momentaneamente sospesa per il periodo di vigenza della stessa. 

Le norme di cui sopra saranno portate a conoscenza della cittadinanza a mezzo dei prescritti 

segnali stradali mobili 48 ore prima dell’inizio della manifestazione, a cura del Comando 

della Polizia Municipale. 

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art. 12 del citato D. L.vo. 

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti. 

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37 - 3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

gerarchico al soggetto competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art.74 del Reg. 

Esecuzione C.d.S., inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60  

(sessanta) giorni e al Presidente della Regione entro 120 (centoventi) giorni dalla data di 

notifica della stessa.  

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento 

alla Prefettura di Palermo ed a tutti i soggetti di cui all’art.12 del citato D.L.vo. 

Si trasmette inoltre all’A.M.A.T., al R.A.P. S.p.A. Palermo, all’Ufficio Stampa del Comune di 

Palermo, alla/e Circoscrizione/i com.palermo@cert.vigilfuoco.it  

 Palermo, lì__________________ 

 

      IL Capo Area   

 (Dott. Sergio Maneri) 

 

mailto:com.palermo@cert.vigilfuoco.it

		2023-06-26T12:37:55+0200
	Sergio Maneri




